
PREFET

DU FINISTERE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

(NOMINATIFS)

N°29-2024-025

PUBLIÉ LE  1 MARS 2024



Sommaire

2902-DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L�EMPLOI, DU TRAVAIL ET DES

SOLIDARITES / CABINET

29-2024-02-26-00004 - Arrêté du 26 février 2024 fixant la liste des médecins

agréés, généralistes et spécialistes, pour le département du Finistère (4

pages) Page 3

2908-DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L�EDUCATION

NATIONALE /

29-2024-02-20-00001 - Arrêté portant modification de la composition du

Comité Social d'Administration Spécial Départemental (CSASD) du

Finistère (1 page) Page 7

29-2024-02-20-00002 - Arrêté portant modification de la composition du

Comité Social d'Administration Spécial Départemental (CSASD) du

Finistère - Formation Spécialisée (1 page) Page 8

2908-DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L�EDUCATION

NATIONALE / SERVICE DEPARTEMENTAL A LA JEUNESSE, A

L�ENGAGEMENT ET AUX SPORTS  (SDJES)

29-2024-02-28-00002 - Arrêté préfectoral portant attribution de la médaille

de bronze de la jeunesse, des sports et de l'engagement associatif (3 pages) Page 9

2915-SERVICE DEPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS / SERVICE

OPERATIONS

29-2024-01-01-00015 - Arrêté du 1er janvier 2024 fixant la liste

opérationnelle des sapeurs-pompiers spécialisés dans le domaine des

risques chimiques et biologiques pour le service départemental d'incendie

et de secours du Finistère (4 pages) Page 12

29-2024-02-01-00007 - Avenant du 1er février 2024 de l'arrêté préfectoral

fixant la liste des personnels aptes aux activités des unités spécialisées pour

le service départemental d'incendie et de secours du Finistère (1 page) Page 16

2



 
                                       

 
       

 
 

 

 

 

 

 

2902-DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L�EMPLOI, DU TRAVAIL ET DES SOLIDARITES - 29-2024-02-26-00004 - Arrêté du 26 février

2024 fixant la liste des médecins agréés, généralistes et spécialistes, pour le département du Finistère 3



 

 

2902-DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L�EMPLOI, DU TRAVAIL ET DES SOLIDARITES - 29-2024-02-26-00004 - Arrêté du 26 février

2024 fixant la liste des médecins agréés, généralistes et spécialistes, pour le département du Finistère 4



 
 

 

 

 

 

 

 

2902-DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L�EMPLOI, DU TRAVAIL ET DES SOLIDARITES - 29-2024-02-26-00004 - Arrêté du 26 février

2024 fixant la liste des médecins agréés, généralistes et spécialistes, pour le département du Finistère 5



 

 

 

  

2902-DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L�EMPLOI, DU TRAVAIL ET DES SOLIDARITES - 29-2024-02-26-00004 - Arrêté du 26 février

2024 fixant la liste des médecins agréés, généralistes et spécialistes, pour le département du Finistère 6



 

 

 
 

 

 

 

 
 

2908-DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L�EDUCATION NATIONALE - 29-2024-02-20-00001 - Arrêté portant

modification de la composition du Comité Social d'Administration Spécial Départemental (CSASD) du Finistère 7



 

 
 

 

 

 

 
 

2908-DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L�EDUCATION NATIONALE - 29-2024-02-20-00002 - Arrêté portant

modification de la composition du Comité Social d'Administration Spécial Départemental (CSASD) du Finistère - Formation

Spécialisée
8



 

 
 

 

VU Le décret n°69-942 du 14 octobre 1969 modifié relatif aux caractéristiques et aux modalités 
d’attribution de la médaille de la jeunesse, des sports et de l’engagement associatif ; 

 
VU  Le décret n°70-26 du 08 janvier 1970 modifié relatif à la médaille de la jeunesse et des sports ; 
 
VU Le décret du 13 juillet 2023 nommant monsieur Alain ESPINASSE préfet du Finistère ; 
 
VU  L’arrêté du 5 octobre 1987 fixant les modalités d’application des dispositions du décret n°83-1035 du 

22 novembre 1983 ; 
 
VU La circulaire n° 87-197 en date du 10 novembre 1987 du secrétaire d’État chargé de la jeunesse et des 

sports relative à la déconcentration de la médaille de bronze de la jeunesse et des sports ; 
 
VU Le protocole départemental conclu entre le préfet du Finistère et le recteur de la région académique 

Bretagne, en date du 4 janvier 2021, relatif à l’articulation de leurs compétences pour la mise en 
œuvre dans le Finistère des missions de l’État dans les champs des sports, de la jeunesse, de 
l’éducation populaire, de l’engagement civique et de la vie associative ; 

 
SUR  Sur proposition de la directrice académique des services de l’éducation nationale du Finistère ; 

et après avis de la commission départementale du Finistère chargée d’examiner les candidatures à 
l’attribution de la médaille de bronze de la jeunesse, des sports, et de l’engagement associatif réunie 
à Quimper le 12 octobre 2023. 

2908-DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L�EDUCATION NATIONALE - 29-2024-02-28-00002 - Arrêté préfectoral

portant attribution de la médaille de bronze de la jeunesse, des sports et de l'engagement associatif 9



 2 
 

NOM Prénom 
Date de 

naissance 
Lieu de 
naissance Adresse CP Ville 

M. CLOST Jean-Marc 08/04/1950 
Torce en Vallée 
(72) 15 Ty Jaffre 29190 LANNEDERN 

M. DIRAISON  Jean-Yves 06/05/1956 
Le Cloître 
Pleyben (29) 13 rue Kercuelen 29270 

CARHAIX-
PLOUGUER 

Mme ESPINOSA Patricia 16/07/1973 Brest (29) 
5 rue Guy de 
Maupassant 29490 GUIPAVAS 

Mme FAVE épouse LE 
MENEC Magali 25/04/1974 Brest (29) 

2 impasse 
d’Ouessant – 
Portsall 

29810 PLOUDALMEZEAU 

Mme GUILLEMOT 
épouse DUBY Sylvie 11/01/1964 

Bourg en 
Bresse (01) 

2 impasse des 
Fauvettes 29490 GUIPAVAS 

M. HALL Tanguy 10/08/1959 Brest (29) 
246 rue de Santec 
– Chabous 29250 PLOUGOULM 

M. HENRY Jean-Luc 11/03/1950 
Plombières les 
Bains (88) 

54 rue du Bois 
Gouesnou 29850 GOUESNOU 

Mme LAMOUR épouse 
DONVAL Renée 22/10/1960 

Saint Renan 
(29) 

25 rue Emile 
Bernard 29200 BREST 

Mme LE MEROUR 
épouse PERCHOC Karine 24/01/1975 Brest (29) 

11 chemin de 
Kernisi 29460 

LOGONNA-
DAOULAS 

Mme LEOST épouse 
MAZÉ Josseline 16/07/1958 Brest (29) 

1 rue du Torpilleur 
Adroit 29200 BREST 

M. LOUARN Hervé 17/01/1947 Pleyben (29) Penlang 29590 LOPEREC 

M. MALABOUS Jean-Paul 30/09/1953 Brest (29) 5 rue Jean Crenn 29470 
PLOUGASTEL-
DAOULAS 

M. POSTIC Serge 15/05/1966 
Concarneau 
(29) 

11 cité de 
Kerentrech 29930 PONT AVEN 

Mme SIMEON épouse 
CAMIO Sylvie 17/08/1952 

Tournan en 
Brie (77) 5 rue Rabelais 29200 BREST 

2908-DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L�EDUCATION NATIONALE - 29-2024-02-28-00002 - Arrêté préfectoral

portant attribution de la médaille de bronze de la jeunesse, des sports et de l'engagement associatif 10



 3 
 

2908-DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L�EDUCATION NATIONALE - 29-2024-02-28-00002 - Arrêté préfectoral

portant attribution de la médaille de bronze de la jeunesse, des sports et de l'engagement associatif 11



Vu l'article L1424-2 du Code Général des Collectivités Territoriales.
Vu
Vu

Vu

Vu

Vu l'avis favorable du référent départemental de la spécialité ; 

Sur la proposition du Directeur Départemental des Services d'Incendie et de Secours du Finistère.

EMOD

BIONAZ Yannick EMOD
CREAC’H Youenn
D'AUSBOURG Hugues
FAVRAIS Alban
GODEC Yannick
GUICQUEL Nicolas RCH3

Officier de l'Ordre National du Mérite

Niveau

RCH3

ARTICLE 1 : L'organisation de la spécialité Risques Chimiques et Biologiques pour l'année 2024 est arrêtée comme suit à
compter du 1er janvier 2024.

Référent départemental Référent départemental adjoint
BOULIC Gilles

RCH3 EMOD

ARTICLE 2 : 

EMOD

Chevalier de la Légion d'honneur

ARRÊTÉ DU 1er JANVIER 2024

FIXANT LA LISTE D'APTITUDE OPÉRATIONNELLE DES SAPEURS-POMPIERS SPÉCIALISÉS DANS LE DOMAINE DES
RISQUES CHIMIQUES ET BIOLOGIQUES POUR LE SERVICE DÉPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS DU FINISTÈRE.

LE PRÉFET DU FINISTÈRE

la note d'information n°1179 du 12 juillet 1994 relative à la formation à la lutte contre les accidents ou incidents mettant
en cause les produits chimiques ;

l'avis favorable du médecin-chef du Service Départemental d'Incendie et de Secours du Finistère, attestant de l'aptitude
médicale des intéressés à la pratique de la spécialité ;

ARRÊTE

l'arrêté du 23 mars 2006 fixant le guide national de référence relatif aux risques chimiques et biologiques ; 
l'arrêté du 22 août 2019 relatif à la formation des sapeurs-pompiers professionnels et volontaires ; 

RCH3 EMOD

JACQUET Bertrand

Conseiller technique Niveau Affectation
BOULIC Gilles

RCH3
Chefs de cellule

EMOD

RCH4

La liste d'aptitude opérationnelle des spécialistes dans le domaine des Risques Chimiques et Biologiques pour
l'année 2024 est arrêtée comme suit à compter du 1er janvier 2024.

Affectations

EMOD
RCH3

Page 1 sur 4

2915-SERVICE DEPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS - 29-2024-01-01-00015 - Arrêté du 1er janvier 2024 fixant la liste

opérationnelle des sapeurs-pompiers spécialisés dans le domaine des risques chimiques et biologiques pour le service départemental

d'incendie et de secours du Finistère
12



GUIET Pierre
JACQUET Bertrand
JOUAN Virginie EMOD
KEREBEL Erwan
LE BRAS Raphael
LE DOARÉ Nicolas
LE ROUX David
LE SAUX Sandrine
PERRAZI Nicolas
PITOR Pascal
QUERE Alain
TOULLEC Jérôme

ABIVEN Stéphane
ALIX Laurent
BAUDRON Emmanuel
BOISARD Nicolas
BOLLORE David
BROSSEL Patrice
BRUNSON Valery
CLEACH Frédéric
COLLET Frédéric CIS BREST
FOLL Régis
GOULAOUIC Gildas
GOURITIN Patrice
HAMON Grégory
HERLEDAN Eric
LE FUR Christophe
LE GUEVELOU Erwan
LE VEN Fabrice
LEAL Yannick
LEROUX Florent
MAZEVET Lionel
MORVAN Yannou
MOULIN Alexandre
NEDELEC Florent CIS BREST
PERCHOC Mickaël
PIARD Julien
POIGNANT Yoann
POTIN Sébastien
RAGUENES Guillaume
RECHER Arnaud
RIVOALLON Johann
SIMONET Guillaume
SIVINIANT Hervé
TEPHANY Florian
WEBER Maxime
ZOONEKYNDT Arnaud
AUTRET Nicolas

RCH2

CIS BREST

RCH2 CIS BREST

CIS BREST

RCH2 CIS BREST

CIS BREST
RCH2

CIS BREST

RCH3

RCH2 CIS BREST
RCH2 CIS BREST
RCH2

Equipiers intervention Niveau

CIS BREST

RCH2

CIS BREST
RCH2 CIS BREST

RCH2

RCH2

EMOD

RCH3

CIS BREST
RCH2 CIS BREST

CIS BREST
RCH2 CIS BREST
RCH2 CIS BREST

RCH2

EMOD

EMOD

RCH2

RCH2 CIS BREST
RCH2
RCH2 CIS BREST
RCH2 CIS BREST
RCH2 CIS BREST

CIS BREST

CIS BREST
CIS BREST
CIS BREST

RCH2
RCH2

EMOD

RCH2

RCH3 EMOD

RCH3 EMOD
RCH3

EMOD

RCH3 EMOD

RCH3 EMOD

RCH3
RCH3
RCH3

EMOD

RCH3 EMOD

RCH2 CIS BREST
RCH2 CIS BREST

CIS BREST
RCH2

CIS BREST

Affectations

CIS BREST
RCH2 CIS BREST

RCH2 CIS BREST

CIS MORLAIX

RCH3

CIS BREST

RCH2

RCH2

RCH2

RCH2

RCH2

CIS BREST

RCH2

RCH2

Page 2 sur 4

2915-SERVICE DEPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS - 29-2024-01-01-00015 - Arrêté du 1er janvier 2024 fixant la liste

opérationnelle des sapeurs-pompiers spécialisés dans le domaine des risques chimiques et biologiques pour le service départemental

d'incendie et de secours du Finistère
13



BIAIS Franck
BOTHOREL Baptiste
CARDINAL Sébastien
FLOCH Bertrand
GUILLARD Christelle
HERVE Bertrand
PEREIRA Georges
RIVOALEN Alain
ROLLAND Daniel
TALLET Nicolas
TOUTAIN Mathieu CIS MORLAIX
CABELLIC Olivier
CANONNE Jean-Luc
COLIN Anne-Lise
COZIAN Gérald
DARCHEN Romuald
GAILLOT Christophe
JAIN Hervé
LE DREAU Gérôme
MADEZO Marc
PIERRE Yann
RIOU Marc
BERTAUX Cyrille
BODOLEC Clément
LEHOUX Laurent CTA-CODIS
PEDRON Sébastien
ROLLAND David
BETOURNE Vincent
BOURGINE Frédéric
CHARLOT Anthony
CHICHERY Olivier
GUERIN Christophe
JAMIN Emmanuel EMOD
LAMOUR Romain
LE BRUN Eric
LECLERE Jean-Raphaël
LICHOU Benoît
PARNET Alexandre
RIVOAL Lionel
ROPARS Stéphane
TALAGAS Sylvain
TOULLEC Frédéric
BERTAUD Séverine
BASCHIN Florian
COURANT Sylvain
LE MERRER Stéphane

CREAC'H Christopher
DESHAYES Thomas

RCH2 EMOD

RCH2

RCH2 CIS QUIMPER

RCH2 EMOD

Equipiers reconnaissance Niveau Affectations
RCH1 CIS BREST

RCH2 EMOD

RCH2 EMOD

CIS BREST

RCH2

RCH2 EMOD

RCH2 EMOD
RCH2 EMOD

RCH2 CTA-CODIS

RCH2 CIS MORLAIX
RCH2 CIS MORLAIX
RCH2 CIS MORLAIX
RCH2 CIS MORLAIX

RCH2 EMOD

RCH2 CIS QUIMPER
RCH2 CIS QUIMPER
RCH2 CIS QUIMPER

RCH2 CTA-CODIS

RCH2 CIS QUIMPER
RCH2 CTA-CODIS

RCH2 CTA-CODIS

CIS MORLAIX
RCH2 CIS MORLAIX
RCH2 CIS MORLAIX

RCH2 CIS MORLAIX
RCH2 CIS MORLAIX
RCH2 CIS MORLAIX

RCH2 CIS QUIMPER

RCH2 CIS QUIMPER
RCH2 CIS QUIMPER
RCH2 CIS QUIMPER

RCH2
RCH2 CIS QUIMPER
RCH2 CIS QUIMPER

RCH2

SERVICE INFO PREVENTIVE
RCH2 SDIS - FORMATION
RCH2 SDIS FORMATION

RCH2 EMOD
RCH2 EMOD
RCH2 EMOD

RCH2 EMOD

RCH1

RCH2

RCH2 EMOD

RCH2 CIS LESNEVEN

RCH2 EMOD

Page 3 sur 4

2915-SERVICE DEPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS - 29-2024-01-01-00015 - Arrêté du 1er janvier 2024 fixant la liste

opérationnelle des sapeurs-pompiers spécialisés dans le domaine des risques chimiques et biologiques pour le service départemental

d'incendie et de secours du Finistère
14



HENAFF Noël
JUIFF Raphaël
KERGLONOU Stéphane
KERHAMON Tangi
LE LANN Steven
TERROM Christophe
BARGAIN Stéphane
BOIDRON Alexis
CHAHEN Régis CIS MORLAIX
CHARLOU Nicolas
GOSNET Romuald
MARCHAND Benoît
UGUEN Jérôme
YZIQUEL Mathieu
DESBOIS Jérémy
LE NOC Arnaud
TIRILLY Thomas
BELLEC Thierry
LAGO Sylvain

ARTICLE 4 :

ARTICLE 3 : Conformément à l'article R 421-1 du code justice administrative, le Tribunal Administratif de Rennes (hôtel le

Bizien, 3 contour de la Motte, CS 44416, 35044 Rennes Cedex) peut être saisi par voie de recours formé contre la

présente décision dans un délai de deux mois à compter de sa publication. Le tribunal administratif de Rennes

peut également être saisi dans un délai de deux mois, à compter de la notification de la présente décision, via

l’application internet « Télérecours citoyen » accessible sur le site internet www.telerecours.fr.

RCH1

RCH1

RCH1 CIS BREST

Contrôleur Général Sylvain MONTGÉNIE

du présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs.

Pour le Préfet et par délégation,

Le Directeur Départemental des Services d'Incendie et de Secours du Finistère est chargé de l'exécution

des services d'incendie et de secours du Finistère
Le Directeur Départemental

RCH1 CIS MORLAIX

RCH1 CIS MORLAIX

RCH1

RCH1 CIS BREST

RCH1

RCH1 CIS QUIMPER
RCH1 EMOD
RCH1 EMOD

CIS QUIMPER

RCH1
RCH1
RCH1
RCH1

CIS BREST
CIS BREST
CIS BREST
CIS MORLAIX

CIS MORLAIX

RCH1 CIS MORLAIX

RCH1 CIS BREST

RCH1

CIS MORLAIX
RCH1 CIS QUIMPER

CIS MORLAIX

Original signé

Page 4 sur 4

2915-SERVICE DEPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS - 29-2024-01-01-00015 - Arrêté du 1er janvier 2024 fixant la liste

opérationnelle des sapeurs-pompiers spécialisés dans le domaine des risques chimiques et biologiques pour le service départemental

d'incendie et de secours du Finistère
15



Vu l'article L1424-2 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Vu

Vu
Vu

Vu

Vu

Vu

Sur

ARTICLE 1 : 

Niveau
FDF4
FDF4

ARTICLE 2 :

ARTICLE 3 :

des Services d'Incendie et de Secours du Finistère

Contrôleur Général Sylvain MONTGENIE

AVENANT DU 1ER FÉVRIER 2024 N° 29-2024-00-00-00000

LE PRÉFET DU FINISTÈRE
Chevalier de la Légion d'honneur

ARRETE

l'arrêté du 22 août 2019 relatif à la formation des sapeurs-pompiers professionnels et volontaires.

l'avis favorable du médecin-chef du Service Départemental d'Incendie et de Secours du Finistère, attestant de l'aptitude
médicale des intéressés à la pratique de la spécialité.
l'avis favorable des référents départementaux des spécialités.

Conformément à l'article R 421-1 du code justice administrative, le Tribunal Administratif de Rennes
(hôtel le Bizien, 3 contour de la Motte, CS 44416, 35044 Rennes Cedex) peut être saisi par voie de recours
formé contre la présente décision dans un délai de deux mois à compter de sa publication. Le tribunal
administratif de Rennes peut également être saisi dans un délai de deux mois, à compter de la
notification de la présente décision, via l’application internet « Télérecours citoyen » accessible sur le site
internet www.telerecours.fr.

la proposition du Directeur Départemental des Services d'Incendie et de Secours du Finistère.

Le Directeur Départemental des Services d'Incendie et de Secours du Finistère est chargé de l'éxécution
du présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs.

La liste d'aptitude opérationnelle de spécialité des sapeurs-pompiers spécialisés dans le domaine de la
lutte contre les feux de forêts et d'espaces naturels pour l'année 2024 est complétée et modifiée comme
suit à compter du 1er février 2024.

Chefs de colonne Affectation

l'arrêté du 2 juillet 2009 modifiant l'arrêté du 6 septembre 2001 fixant le guide national de référence relatif aux feux de
forêts.

la doctrine opérationnelle de février 2021 relatif aux feux de forêts et d'espaces naturels.

l'arrêté préfectoral n°29-2024-01-01-00004 du 1er janvier 2024 fixant la liste d'aptitude opérationnelle des sapeurs-
pompiers spécialisés dans le domaine des feux de forêts et d'espaces naturels.

DE L'ARRETE PREFECTORAL FIXANT LA LISTE DES PERSONNELS APTES AUX ACTIVITÉS 
DES UNITÉS SPÉCIALISÉES POUR LE SERVICE DÉPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS DU FINISTÈRE

Officier de l'Ordre National du Mérite

RUIZ Nicolas EMOD

Le Directeur Départemental

Pour le Préfet par délégation,

LECLERE Jean-Raphaël EMOD

Original signé

1

2915-SERVICE DEPARTEMENTAL D'INCENDIE ET DE SECOURS - 29-2024-02-01-00007 - Avenant du 1er février 2024 de l'arrêté

préfectoral fixant la liste des personnels aptes aux activités des unités spécialisées pour le service départemental d'incendie et de

secours du Finistère
16


